

Nr 72.

Ankom till Riksdagens kansli den 4 april 1911 kl. 5 e. m.

Utlåtande, i anledning af Kungl. Maj:ts proposition angående upplåtande af vissa delar af förra sergeantsbostället Erska nr 3 Östergården och nr 4 Bergsgården i Älfsborgs län.

(1:a Afd.)

I en till Riksdagen den 17 sistlidna februari aflåten, till jordbruksutskottets förberedande behandling hänvisad proposition, nr 110, har Kungl. Maj:t under åberopande af bilagdt utdrag af statsrådsprotokollet öfver jordbruksärenden för samma dag föreslagit Riksdagen medgifva,

dels att den till förra sergeantsbostället $\frac{1}{2}$ mantal Erska nr 3 Östergården och nr 4 Bergsgården i Erska socken af Älfsborgs län hörande lägenheten Tamstorpet må med i statsrådsprotokollet närmare angifvet område från egendomen upplåtas enligt kungl. kungörelsen den 31 december 1909 angående förändrade grunder för åtgärder i syfte att åt mindre bemedlade och obemedlade bereda tillfälle att förvärfva egnahemslägenheter från vissa kronoegendomar och med iakttagande af de i kungl. brevet till domänstyrelsen samma dag i fråga om tillämpningen af berörda grunder meddelade närmare föreskrifter;

dels ock att ett område om 39,9 ar må från egendomen till Erska kommun försäljas mot en köpeskilling af 300 kronor samt under villkor i öfrigt:

att köpeskillingen erlägges vid tillträdet och inbetalas till Kungl. Maj:ts befallningshafvande i länet;

att området får tillträdas den 14 mars 1912 eller dessförinnan å

tid, hvarom kommunen kan träffa öfverenskommelse med egendomens arrendator;

att kommunen i gränsen mellan ifrågavarande område och egendomens öfriga mark uppsätter och för framtiden underhåller lämpligt stängsel; samt

att kommunen ensam vidkännes alla med områdets afskiljande och lagfarten å fånget förenade kostnader.

Departementschefen har till berörda statsrådsprotokoll i detta ärende anfört följande:

»Vid en år 1909 hållen uppskattningsförrättning för uppgöande af förslag till förnyad utarrendering från den 14 mars 1912 af förra sergeantsbostället $\frac{1}{2}$ mantal Erska nr 3 Östergården och nr 4 Bergsgården i Erska socken af Älfsborgs län, hvilken egendom lämnar 1,200 kronor i årligt arrende, hafva uppskattningsmännen föreslagit, dels att en lägenhet, kallad Tamstorpet, måtte fränskiljas egendomen och försäljas till dess nuvarande innehafvare Johannes Andreasson, som äger lägenhetens åbyggnader, dels ock att ett område af egendomen måtte upplåtas till Erska kommun för uppförande af fattighus.

Med anledning häraf har domänstyrelsen i underdånig skrifvelse den 2 december 1910 underställt det väckta förslaget Eders Kungl. Maj:ts nådiga pröfning samt därvid öfverlämnat instrumentet öfver nämnda förrättning med flera ärendet rörande handlingar, däribland af extra landtmätaren Kristian Aspgrén åren 1909 och 1910 öfver egendomen och öfver de till försäljning föreslagna områdena upprättade kartor med beskrifningar.

Af handlingarna i ärendet inhämtas följande.

Egendomen ligger 1 kilometer från Sollebrunns järnvägsstation och har en areal af 244 hektar 18,1 ar.

Tamstorpet, beläget 5 kilometer från hufvudgården, är föreslaget till försäljning med en areal af 8 hektar 68,1 ar, däraf 1 hektar 86,4 ar tomt och åker, 1,5 ar äng, 6 hektar 54,3 ar afrösningsjord och 25,9 ar impediment. Lägenheten, som omfattar ägofigurerna nr 961 c, 962—1008, 1009 a, 1009 b, 1010 a, 1010 b och 1011—1069 samt del af nr 1075, är saluvärderad till 1,050 kronor, däri värdet å växande skog ingår med 269 kronor.

Efter att hafva erhållit sådant föreläggande, som omförmäles i 6:te punkten af nådiga skrifvelsen till domänstyrelsen den 25 september 1896 angående bestämmelser att tjäna till efterrättelse i fråga om lägenheters upplåtande från kronans jordbruksdomäner, har Johannes Andreasson

förklarar sig vilja köpa Tamstorpet för en köpeskilling motsvarande saluvärdet.

Det för kommunen till fattighustomt afsedda området motsvarar ägofigurerna nr 285, 286, 287 a och 287 b samt del af nr 699 och har en areal af 39,9 ar, däraf 29,9 ar åker, 9,8 ar skogsmark och 0,2 ar impediment samt är af uppskattningsmännen saluvärderadt till 300 kronor. Kommunen har uttalat sin önskan att för ifrågavarande ändamål få inköpa berörda område, där kommunen redan nu har sitt fattighus uppfördt.

Eders Kungl. Maj:ts befallningshafvande har icke haft något att erinra mot uppskattningsmännens förslag.

För egen del har ock domänstyrelsen biträdt det väckta förslaget.»

Utskottet har icke haft något att erinra mot Kungl. Maj:ts ifrågavarande framställning och hemställer därför

att Riksdagen må bifalla Kungl. Maj:ts förevarande proposition.

Stockholm den 4 april 1911.

På jordbruksutskottets vägnar:

THEODOR ODELBERG.
